
DECRETO SUPREMO N° 3229
EVO MORALES AYMA

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

CONSIDERANDO:

Que el Parágrafo I del Artículo 321 de la Constitución Política del Estado, determina que la administración económica y 
financiera del Estado y de todas las entidades públicas se rige por su presupuesto.

Que el Artículo 5 de la Ley Nº 2042, de 21 de diciembre de 1999, de Administración Presupuestaria, señala que las 
entidades públicas no podrán comprometer ni ejecutar gasto alguno con cargo a recursos no declarados en sus 
presupuestos aprobados.

Que el Parágrafo II del Artículo 41 de la Ley N° 070, de 20 de diciembre de 2010, de la Educación ?Avelino Siñani - 
Elizardo Pérez?, establece que la Formación Superior Técnica y Tecnológica, forma profesionales con vocación de servicio, 
compromiso social, conciencia crítica y autocrítica de la realidad sociocultural, capacidad de crear, aplicar, transformar la 
ciencia y la tecnología articulando los conocimientos y saberes de los pueblos y naciones indígena originario campesinos 
con los universales, para fortalecer el desarrollo productivo del Estado Plurinacional.

Que el Parágrafo I del Artículo 46 de la Ley N° 070, dispone que los Institutos Técnicos, Institutos Tecnológicos y Escuelas 
Superiores de Formación Tecnológica funcionarán bajo los planes, programas y autoridades del Sistema Educativo 
Plurinacional. Su apertura y funcionamiento será reglamentado por el Ministerio de Educación.

Que el Parágrafo I del Artículo 4 del Decreto Supremo Nº 3034, de 28 de diciembre de 2016, que reglamenta la aplicación 
de la Ley Nº 856, de 28 de noviembre de 2016, del Presupuesto General del Estado Gestión 2017, establece que en el marco 
de sus competencias, se autoriza al Ministerio de Economía y Finanzas Públicas y al Viceministerio de Inversión Pública y 
Financiamiento Externo dependiente del Ministerio de Planificación del Desarrollo, la inscripción y/o incremento de las 
partidas de gasto 25200 ?Estudios, Investigaciones, Auditorías Externas y Revalorizaciones?, 25800 ?Estudios e 
Investigaciones para Proyectos de Inversión No Capitalizables? y 46000 ?Estudios y Proyectos para Inversión?, con recursos 
de financiamiento externo de crédito, donación y/o contraparte nacional establecidos en los convenios específicos, no 
amerita Decreto Supremo. Para las demás fuentes de financiamiento el incremento de estas partidas deberá aprobarse 
mediante Decreto Supremo.

Que la Resolución Ministerial N° 176/2014, de 21 de marzo 2014, aprueba la Implementación del Programa de 
Profesionalización en la modalidad de estudios a Distancia de la carrera de Administración y Gestión Productiva, a nivel de 
Técnico Superior, en su primera versión a la Escuela de Administración de Empresas E.S.A.E. de la ciudad de La Paz. 

Que el Ministerio de Educación requiere incrementar la subpartida 25210 ?Consultorías por Producto?, destinado al 
fortalecimiento y continuidad de las actividades del Programa ?Profesionalización a Distancia?.

EN CONSEJO DE MINISTROS,

DECRETA:

ARTÍCULO ÚNICO.- Se autoriza al Ministerio de Educación incrementar la subpartida 25210 ?Consultorías por Producto?, 
por el monto de Bs289.000,00 (DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL 00/100 BOLIVIANOS), a través de un 
Traspaso Presupuestario Intrainstitucional, Financiado con Fuente y Organismos Financiador 10-111 ?Tesoro General de 
la Nación?, afectando la subpartida 26990 ?Otros? en el mismo monto, para el fortalecimiento y continuidad de las 
actividades del Programa: ?Profesionalización a Distancia?.



El señor Ministro de Estado en el Despacho de Educación, queda encargado de la ejecución y cumplimiento del presente 
Decreto Supremo.

Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintiocho días del mes de junio del año dos mil diecisiete.

FDO. EVO MORALES AYMA, Fernando Huanacuni Mamani, René Martínez Callahuanca, Carlos Gustavo Romero 
Bonifaz, Reymi Luis Ferreira Justiniano, Mariana Prado Noya, Mario Alberto Guillen Suárez, Luis Alberto Sanchez 
Fernandez, Rafael Alarcón Orihuela, Eugenio Rojas Apaza, Milton Claros Hinojosa MINISTRO DE OBRAS PÚBLICAS, 
SERVICIOS Y VIVIENDA E INTERINO DE DEPORTES, Félix Cesar Navarro Miranda, Héctor Enrique Arce 
Zaconeta, Héctor Andrés Hinojosa Rodríguez, Ariana Campero Nava, Carlos Rene Ortuño Yañez, Cesar Hugo Cocarico 
Yana, Wilma Alanoca Mamani MINISTRA DE CULTURAS Y TURISMO E INTERINA DE EDUCACIÓN, Gisela Karina 
López Rivas.


